
 
 

КОТЛАССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 29 декабря 2023 г.                                                            № 2372 

 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие  

субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

Котласского муниципального округа Архангельской области» 

 

В соответствии с Порядком разработки, утверждения, внесения 

изменений, реализации, оценки эффективности и контроля исполнения 

муниципальных программ Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области  от 20.04.2023 

№ 540, решением Собрания депутатов Котласского муниципального округа 

Архангельской области от 22.12.2023 № 188 «О бюджете Котласского 

муниципального округа Архангельской области на 2024 год и на плановый 

период 2025 и 2026 годов» п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие субъектов 

малого и среднего предпринимательства на территории Котласского 

муниципального округа Архангельской области», утвержденную 

постановлением администрации Котласского муниципального района 

Архангельской области от 25.12.2020 № 975, а именно: 

1.1. строку «Сроки и этапы  реализации  муниципальной  программы» 

изложить в следующей редакции: «– Срок реализации программы                            

2021–2026 годы. Муниципальная  программа  реализуется  в  один  этап»; 

1.2. строку «Объемы  и  источники  финансирования муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: «– Общий объем 

финансирования  5396,6  тыс. рублей, 

в том числе: средства федерального бюджета – 0,0 тыс. рублей; средства 

областного бюджета – 1752,8 тыс. рублей; средства местного бюджета – 

3643,7 тыс. рублей; внебюджетные источники – 0,0 тыс. рублей.»; 

1.3. дефис 7 абзаца «В результате реализации указанной Программы:» 



раздела «I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программно-целевыми методами» изложить в следующей редакции:  

«–Постановлением администрации Котласского муниципального округа 

Архангельской области от 24.05.2023 № 774 утвержден перечень 

муниципального имущества Котласского муниципального округа 

Архангельской области, предназначенного для предоставления во владение 

и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства, 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого 

и среднего предпринимательства и физическим лицам, не являющимися 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим «Налог 

на профессиональный доход»; 

1.4. в абзаце 3 раздела «II. Цели, задачи, ожидаемые результаты 

от реализации Программы» цифру «2025» заменить на цифру «2026»; 

1.5. абзац 3 подраздела «3. Имущественная поддержка субъектов малого 

и среднего предпринимательства» раздела «IV. Ресурсное обеспечение 

Программы» изложить в следующей редакции: «Постановлением 

администрации Котласского муниципального округа Архангельской области 

от 24.05.2023 № 774 утвержден перечень муниципального имущества 

Котласского муниципального округа Архангельской области, 

предназначенного для предоставления во владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего предпринимательства, организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства и физическим лицам, не являющимися 

предпринимателями и применяющими специальный налоговый режим 

«Налог на профессиональный доход»; 

1.6. в абзаце 2 раздела «IV. Ресурсное обеспечение Программы» цифру 

«2025» заменить на цифру «2026»; 

1.7. абзац 8 раздела «V. Система управления реализацией 

Муниципальной программы» изложить в следующей редакции:  

«Оценка эффективности исполнения муниципальной Программы 

осуществляется в соответствии с Порядком разработки, утверждения, 

внесения изменений, реализации, оценки эффективности и контроля 

исполнения муниципальных программ Котласского муниципального округа 

Архангельской области, утвержденным постановлением администрации 

Котласского муниципального округа Архангельской области от 20.04.2023 

№ 540.»; 

1.8. в приложении № 1 «Перечень целевых показателей муниципальной 

программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области»: 

в столбце «Значение целевых показателей» добавить столбец 9 



с наименованием «2026 г.» с показателями по строке 1 «100,0»; по строке 2 

«4»; по строке 3 «1»; по строке 4 «2»; 

1.9. в приложении № 2 «Перечень мероприятий муниципальной 

программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства 

на территории Котласского муниципального округа Архангельской области»:  

1.9.1. в строке «2.1. Возмещение части затрат по доставке товаров 

в труднодоступные населенные пункты»: 

1.9.1.1. в подстроках «Итого, в том числе:», «Местный бюджет» столбца 

«Всего» цифры «4546,3» заменить на цифры «1959,5»; 

1.9.1.2. в подстроках «Итого, в том числе:», «Местный бюджет» столбца 

«2023 г.» цифры «1145,7» заменить на цифры «850,3»; 

1.9.1.3. в подстроках «Итого, в том числе:», «Местный бюджет» 

столбцах «2024 г.», «2025 г.» цифры «1145,7» заменить на цифры «0,0»;   

1.9.2. добавить столбец 10 с наименованием «2026 г.» с показателями 

по строке идентичным показателям по строкам столбца «2025 г.»; 

1.9.3. добавить мероприятие «2.2. Субсидии юридическим лицам 

(кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям – 

производителям товаров, работ, услуг на создание условий для обеспечения 

жителей Котласского муниципального округа Архангельской области 

услугами торговли» и изложить строку в следующей редакции: 

« 
2.2. Субсидии 

юридическим лицам 
(кроме некоммерческих 

организаций), 

индивидуальным 

предпринимателям – 
производителям товаров, 

работ, услуг на создание 

условий для обеспечения 

жителей Котласского 
муниципального округа 

Архангельской области 

услугами торговли  

Экономическое 

управление 

администрации 

Котласского  

муниципального  

округа 

Архангельской 
области 

Итого, в 

том числе:       
3437,1 0,0 0,0 0,0 1145,7 1145,7 1145,7 

 

Федеральн

ый бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

Областной 

бюджет 
1752,8 0,0 0,0 0,0 687,4 532,7 532,7 

 

Местный 

бюджет 
1684,2 0,0 0,0 0,0 458,2 613,0 613,0 

 

Внебюджет
ные  

источники 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

»; 

1.9.4. строку «Всего по программе» изложить в следующей редакции: 
« 

Всего по  программе  Итого, в том числе: 5396,6 411,5 697,7 850,3 1145,7 1145,7 1145,7  

  федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

  областной бюджет   1752,8 0,0 0,0 0,0 687,4 532,7 532,7  

  местный бюджет   3643,7 411,5 697,7 850,3 458,2 613,0 613,0  

  

 

внебюджетные       

средства           
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

»; 

1.10. приложение № 3 «Ресурсное обеспечение реализации 
муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Котласского муниципального округа 
Архангельской области» изложить в следующей редакции: 

 



« 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы 

Объем  

финансирования по 

источникам 

тыс. рублей 

Всего В том числе, тыс. рублей 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципа

льная  

программа          

«Развитие 

субъектов малого 

и среднего 

предприниматель

ства на 

территории 

Котласского  

муниципального 

округа 

Архангельской 

области» 

 

Всего, в том числе:      
5396,6 411,5 697,7 850,3 

 
1145,7 1145,7 1145,7 

 

Федеральный 

бюджет 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Областной  бюджет   1752,8 0,0 0,0 0,0 687,4 532,7 532,7 

Местный бюджет 3643,7 411,5 697,7 850,3 458,2 613,0 613,0 

Внебюджетные 

источники              0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

»; 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования (обнародования) в газете «Двинская правда» и подлежит 

размещению на официальном сайте Котласского муниципального округа 

Архангельской области в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» (www.Kotlasreg.ru).  

 

 

 

Глава муниципального образования                                       Т.В. Сергеева      
 

 

 

 
Наумова М.В.,  

(81837) 2-18-01 

 


